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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Kjo marréveshje bashképunimi nénshkruhet ndérmjet paléve t& méposhtme:

BASHKIA SHKODER, me adresé: Rr. “13 Dhjetori”, Nr. 1, kétej e tutje e quajtur “Bashkia” me
Kryetar Z. Benet Beci, pérfagésuar né kété marréveshje me vendim delegimi nga Zv/Kryetar Z.
Rudin Beka, me adresé: “Rruga 13 Dhjetori, Nd. 9, H 1, Shkodér, 4001, Shqipéri”, referuar né
vijim si_“Bashkia”

dhe

Organizata “GERMIN” me seli ligjore né Rr. Ibrahim Rugova, Sky Tower, 8/3
Tirang; regjistruar si person juridik, organizaté jofitimprurése me nr. 6533 daté 17.09.2020 t&
Gjykatés sé Rrethit Gjyg&sor Tirang, me NIPT M02302456F pérfagésuar nga z. Lirim Krasnigqi
dhe znj. Sihana Bejtullahu, ng cilésing e Bashké - drejtoréve Ekzekutivé & “GERMIN”, referuar

né€ vijim si “Organizata”.

Palét e k&saj Marréveshje né vijim do t& referohen s& bashku si “Palét” dhe vegmas si “Pala”.

Duke shprehur vullnetin dhe vendosméring pér bashképunim dhe kontribut, palét bien dakord t&
lidhin kété Marréveshje Bashképunimi, e cila do t& pérgendrohet né tri fusha kryesore: zbatimin
e aktiviteteve & pérbashkéta né kuadér t& programit ‘OriginAL’, realizimin e projekteve q&
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angazhojné profesionistét shqiptaré t& diasporés né mbéshtetje t& zhvillimit t& qytetit 12
Shkodrés, si dhe bashkéorganizimin e projektit ‘Invest in Shkodér’.

Germin &shté nj& organizaté jogeveritare q& pérdor kanalet virtuale pér t€ lidhur dhe angazhuar
Diasporén né avancimin e zhvillimit dhe demokratizimit t& vendeve t& tyre amé.

Palét angazhohen pér t& bashképunuar me njéra-tjetrén duke réné dakord t& nénshkruajné kéé
Marreveshje Bashképunimi (si mé& poshté “Marréveshja™) sipas kushteve t& méposhtme:

Neni 1
Baza Ligjore

Kjo marréveshje bazohet né ligjin nr. 139/2015, “Pér vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar; Ligjin
nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurese” i ndryshuar,

Neni 2
Objektivi i Marréveshjes

Qéllimi i k&saj Marréveshjeje &shté forcimi i bashképunimit ndérmjet Paléve pér zbatimin ¢
iniciativave dhe projekteve t& pérbashkéta né fushat e méposhtme;

1. Koordinimin dhe bashkéveprimin ndérmjet paléve me qéllim krijimin e kushteve t&
favorshme pér zhvillimin dhe efektshméring e aktiviteteve:

2. Zhvillimi i planit t& punés pér realizimin e aktiviteteve;

3. Pérdorimi i potencialit t& diasporés profesionale pér mbéshtetje teknike dhe késhillimore:

4. Promovimi i investimeve dhe zhvillimi ekonomik vendor pérmes platformés “Invest in

Shkodér”;
5. Bashkgorganizimi i aktiviteteve kulturore dhe edukative pérmes programit “OriginAL”.

Neni 3
Fushat e Bashképunimit

2.1. Mbéshtetje pér projektimin arkitektonik me profesionistét e diasporés

GERMIN angazhohet té:

¢ Hapé thirtje publike pér profesionistét e diasporés pér t& mbéshtetur me ekspertizé fushén
e arkitekturés dhe planifikimit urban né& Shkodér.
* Organizojé sesione mentorimi dhe panele konsultative me eksperté ndérkombétars.

Bashkia Shkodér angazhohet té:
* Identifikojé nevojat dhe projektet potenciale q& mund t& pérfitojn& nga pérfshirja e
profesionistéve t& diasporés.
¢ Facilitoj& takimet dhe bashképunimin institucional.

2.2, Iniciativa “Invest in Shkodér”
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GERMIN dhe Bashkia bien dakord t& bashképunojné pér:
* Zhvillimin e njé platforme pér promovimin e investimeve dhe historive t& suksesit.
* Bashkéfinancimin e fazés s& paré t& projektit me njé buxhet orientues
* Organizimin e njé forumi té dedikuar pér diasporgn ekonomike.

2.3. Programi “OriginAL” né Shkodér

Bashképunimi né organizimin dhe zhvillimin e programit ‘Ori ginAL’:

a. OriginAL &shté njé program i ri i nisur nga GERMIN dhe Fondacionit Global Shqiptar
(Global Albanians Foundation), i cili synon t& ofrojé njé pérvojé vullnetare, arsimore dhe
kulturore pér t& rinjté shqiptaré t& Diasporés (18-24 vjeg) né vendet e tyre t& lindjes.
Qellimi &shté t& forcohet ndjenja e tyre e identitare dhe t& krijoj¢ lidhje afatgjata,
veganérisht mes tyre dhe bashkémoshataréve t& tyre né& vendet e origjinés. N& vitin e tij t&
paré (2022), OriginAL do t& sjelié & paktén 40 & rinj shqiptaré nga e gjithé bota pér dy
Javé né Shqipéri dhe Kosové, pér té rritur kété numér né qindra e mé& pas mijéra t& rinj
shqiptaré nga e gjithé bota n& pesé vitet e ardhshme.

b. OriginAL synon t& ofrojé njé udhétim edukativ dhe kulturor qé pérfshin pérvojé
vullnetare, g¢ do té motivonte t& rinjté shqiptaré t& diasporés pér t& eksploruar dhe pér tu

. lidhur me shqiptarét né vendet tona amé. Ne jemi ambiciozé pér t& krijuar njé histori
suksesi t€ lidhjes kuptimploté t& t& rinjve shqiptaré me vendet e tyre t€ origjinés dhe kjo
histori fillon tani.

GERMIN angazhohet té:
* Pérfshijé Shkodrén si njé nga destinacionet p&r grupet e programit OriginAL né qgershor
dhe gusht 2025,

* Sigurojé logjistikén, organizimin dhe selektimin e pjesémarrésve.

Bashkia Shkodér angazhohet té:
» Bashkéorganizoj& aktivitetet lokale (si vizita kulturore, takime informuese, pérfshirje né

projekte komunitare).

Neni 4
Pérgjegjésité e Paléve
GERMIN:

1. Koordinon proceset e pérfshirjes sé profesionistéve t& diasporés.
2. Promovon iniciativat pérmes kanaleve té saj digjitale dhe rrjeteve globale.
3. Siguron dokumentim dhe raportim pér ecuring e bashk&punimit.

Bashkia Shkodér;

I. Mbéshtet né lehtésimin e aktiviteteve dhe identifikimin e nevojave prioritare.
2. Jep kontribut financiar ose logjistik kur &sht& e mundur sipas legjislacionit né fugi.
3. Cakton njé piké kontakti pér komunikim me GERMIN.

Neni §
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Kohézgjatja dhe Rinovimi

I Kjo Marréveshje hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit dhe &shté e vlefshme deri mé 31 maj
2026.

2. Palét mund t€ bien dakord pér rinovimin e saj ose pér modifikime, pérmes komunikimit
té shkruar dhe dakordésisé sé ndérsjellg,

Neni 6
Komunikimi mes paléve

1. Palét angazhohen t€ mbajné njé komunikim t& vazhdueshém ndérmjet tyre dhe t&
shkémbejné ¢do informacion € nevojshém pér pérmbushjen e detyrave (& tyre.
Komunikimi do t& kr}het né formé shkresore ose né rrugé elektronike.

2. Palét angazhohen t& jené té disponueshme né ¢do kohé pér komunikimin dhe koordinimin
me njéra-tjetrén me qéllim bashkérendimin e veprimeve q& duhet t& ndérmerren rast pas
rasti.

Neni 7
Dispozita té Fundit

1. Cdo mosmarréveshje né& zbatim té késaj Marréveshjeje do t& zgjidhet me mirékuptim dhe

dialog.

Palét né két€ marréveshje udhéhiqen nga parimi i barazisé dhe pérfitimit t& ndérsjells.

Palét vlergsojné interesin e pérbashkét pér t& ruajtur dhe zhvilluar formén e

bashképunimit pér t€ promovuar, organizuar dhe realizuar aktivitetet referuar késaj

marréveshje.

4. Palét detyrohen ndérsjelltas t& ruajné konfidencialitetin né lidhje me informacionin. té
dhénat g€ do t& shkémbejné gjaté viefshmérisé dhe/ose zbatimit t& késaj marréveshjeje,
me vendimmarrjen e pérbashkét (& tyre.

5. Kjo marréveshje hartohet né gjuhen shqipe né 4 (katér) kopje, nga 2 (dy) kopje pér

secilén palg, t€ cilét pasi bien dakord e nénshkruajné até rregullisht.
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